
 

 

 

 

 

 

 

   

SSPPRRAAWWOOZZDDAANNIIEE  RRAADDYY    

TTRRAANNSSGGRRAANNIICCZZNNEEGGOO  ZZWWIIĄĄZZKKUU  EEUURROORREEGGIIOONN  „„TTAATTRRYY””    

ZZ  DDZZIIAAŁŁAALLNNOOŚŚCCII  WW  22000088  RROOKKUU  
  

 

Szanowni Delegaci, Szanowni Goście, Panie i Panowie, 

 

w bieŜącym roku, 26 sierpnia przypada piętnasta rocznica zwołania w Nowym Targu 
Kongresu ZałoŜycielskiego Euroregionu „Tatry”, na którym przedstawiciele polskich i 
słowackich samorządów zawarli Umowę pomiędzy samorządami Rzeczypospolitej Polskiej i 
Republiki Słowackiej o utworzeniu transgranicznego związku „EUROREGION TATRY” oraz 
przyjęli statut stowarzyszenia, które swymi granicami objęło historyczno-kulturowe krainy: 
Podhale, Spisz, Orawę i Liptów. Postanowiono teŜ wtedy, Ŝe siedzibami związku będą Nowy 
Targ i KieŜmark.  

Zmiany instytucjonalne i polityczne jakie nastąpiły na Słowacji po 1998 roku spowodowały 
potrzebę nowelizacji umowy o współpracy w ramach Euroregionu „Tatry”. Na Nadzwyczajnym 
Kongresie z okazji piątej rocznicy powstania Euroregionu „Tatry” podpisana została Umowa 
pomiędzy Samorządami Rzeczypospolitej Polskiej a Republiki Słowackiej o współpracy w 
ramach transgranicznego związku EUROREGION „TATRY” zawarta w dniu 22 października 1999 
roku w Nowym Targu pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” w Nowym Targu oraz 
Stowarzyszeniem Region „Tatry” w KieŜmarku.  

Euroregion „Tatry”, który został powołany w celu osiągnięcia i przyspieszenia 
wszechstronnego rozwoju przylegających do siebie obszarów Rzeczypospolitej Polskiej i 
Republiki Słowackiej w nawiązaniu do historycznych korzeni i wzajemnych stosunków tych 
regionów w ciągu piętnastu lat działalności stał się rozpoznawalną, uznawaną i dynamicznie 
rozwijającą się strukturą transgranicznej współpracy na polsko-słowackim pograniczu.  

Wielkie znaczenie dla rozwoju tej współpracy miały fundusze europejskie. Od 1998 roku, 
najpierw w ramach przedakcesyjnego Programu Współpracy Przygranicznej Phare Polska – 
Słowacja, później Programu Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA PL-SK 2004-2006, a obecnie 
Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 biuro Euroregionu „Tatry” w Nowym 
Targu zarządza małymi, transgranicznymi projektami typu „ludzie dla ludzi” z dziedziny 
wymiany kulturalnej, sportu i turystyki, ochrony środowiska, rozwoju demokracji lokalnej, 
których beneficjentami są samorządy lokalne, instytucje kultury i oświaty oraz organizacje  
pozarządowe. Dotychczas w ramach tych programów zrealizowano 131 małych projektów 
dofinansowanych ze środków unijnych na łączną kwotę ponad 915.000 EUR. Dziś trudno 
wyobrazić sobie współpracę transgraniczną w Euroregionie „Tatry” bez realizacji  
mikroprojektów. Te specyficzne działania uaktywniły mieszkańców nawet najmniejszych  
miejscowości pogranicza, angaŜowały dzieci, młodzieŜ i dorosłych, sprzyjały wspólnym 
inicjatywom i wymianie doświadczeń. Zrealizowane mikroprojekty przyczyniły się do społeczno- 
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ekonomicznego rozwoju obszaru pogranicza polsko-słowackiego, zwiększenia liczby i rodzaju 
organizacji zaangaŜowanych w transgraniczną współpracę, budowania fundamentów dla 
integracji regionu poprzez nawiązywanie kontaktów personalnych i instytucjonalnych. Wiele z 
tych przedsięwzięć stworzyło podstawy dla kolejnych, wspólnych projektów. Beneficjenci 
zdobyli takŜe wiedzę i umiejętności niezbędne do przygotowywania wniosków aplikacyjnych 
oraz realizacji i rozliczania projektów dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej. 

Združenie Region „Tatry” nie zarządza mikroprojektami dofinansowanymi ze środków 
unijnych, jednak od 2002 roku realizuje polsko-słowackie projekty współfinansowane ze 
środków Ministerstwa Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki Słowackiej w ramach 
programu System Wsparcia Euroregionalnej Działalności (SPERA). Do tej pory biuro w KieŜmarku 
zrealizowało 26 projektów o łącznej wartości dofinansowania ponad 8.360.000 SKK. 

Środki z transgranicznych programów Unii Europejskiej umoŜliwiły równieŜ realizację wielu 
projektów infrastrukturalnych, inicjowanych uchwałami Kongresów i Rady Euroregionu „Tatry”. 
Do tych najwaŜniejszych naleŜą m.in.: Most Wyszehradzki na przejściu granicznym Leluchów – 
Čirč, kładka na Dunajcu łącząca Czerwony Klasztor i Sromowce NiŜne, modernizacja dróg: 
Moszczenica – Konieczna, Zakopane – Chochołów – granica państwa, Niedzica - Zamek – granica 
państwa, Leluchów – Dubne – Wojkowa, budowa systemu oczyszczalni ścieków w ramach 
projektu Czysta rzeka Poprad oraz w dolinie Polhoranki, w Wysowej Zdroju, Lipnicy Wielkiej i 
Lipnicy Małej, budowa kanalizacji śegiestowie.  

W 2003 roku dzięki dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej w ramach Funduszu Małych 
Projektów Infrastrukturalnych Programu Phare CBC 2000 oraz Kontraktu Wojewódzkiego dla 
Województwa Małopolskiego Związek Euroregion „Tatry” utworzył w Nowym Targu Ośrodek 
Współpracy Polsko-Słowackiej. Bliźniaczy Dom Spotkań Słowacko-Polskich w KieŜmarku powstał 
w 2007 roku w ramach zrealizowanego przez Združenie Region „Tatry” projektu 
współfinansowanego z Funduszu Małych Projektów Infrastrukturalnych Phare CBC 2003. Ośrodki 
te stanowią bazę materialną do szerokiej działalności, czego efektem są realizowane co roku 
coraz liczniejsze i róŜnorodne przedsięwzięcia. 

Szczególnymi wydarzeniami w historii Euroregionu „Tatry” były dwie prezydenckie wizyty. 
W dniu 19 listopada 2004 roku Ośrodek Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu odwiedził 
prezydent Republiki Słowackiej Ivan Gašparovič, natomiast 3 grudnia 2007 roku w Domu 
Spotkań Słowacko-Polskich w KieŜmarku gościliśmy prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha 
Kaczyńskiego i prezydenta Republiki Słowackiej Ivana Gašparoviča. Obaj prezydenci wyrazili 
swoje uznanie dla duŜej roli Euroregionu „Tatry” w rozwoju współpracy polsko-słowackiej. 

Piętnaście lat działalności Euroregionu „Tatry” przyniosło wiele istotnych wydarzeń i 
dokonań. W zmieniającej się rzeczywistości i trwającym procesie pogłębiania się integracji 
europejskiej, który zaowocował wejściem Polski i Słowacji do Unii Europejskiej w dniu 1 maja 
2004 roku oraz otwarciem granic zgodnie z postanowieniami układu z Schengen Euroregion 
„Tatry” stał się inicjatorem i propagatorem wielu działań jednoczących mieszkańców 
pogranicza polsko-słowackiego w dąŜeniu do wspólnych celów. Aby uczcić jubileusz 15-lecia 
Euroregionu „Tatry” Rada Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 
26.11.2008 roku w Spiskiej Nowej Wsi podjęła uchwałę nr 2/XIV/2008 w sprawie powołania 
Grupy roboczej ds. przygotowania obchodów 15-lecia Transgranicznego Związku Euroregion 
„Tatry”. W skład Grupy weszli: Przewodniczący - Bogusław Waksmundzki, Wiceprzewodniczący 
- Peter Burian, członkowie: Stanisław Apostoł, Jana Garstková, Milan Nevlazla, Antoni Nowak. 
Grupa opracowała program obchodów 15-lecia Euroregionu „Tatry”, który dziś przedkładamy 
Kongresowi wraz z projektem uchwały nr 4 w sprawie jubileuszu 15-lecia Euroregionu „Tatry”.  

Mamy nadzieję, iŜ zaplanowane przedsięwzięcia przyczynią się do popularyzacji rezultatów 
piętnastoletniej współpracy transgranicznej w Euroregionie „Tatry” oraz utrwalenia i  
pogłębienia wszechstronnej polsko-słowackiej współpracy pomiędzy samorządami lokalnymi 
pogranicza, instytucjami i organizacjami pozarządowymi. 
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Szanowni Państwo, 

 

dnia 6 marca 2009 roku w RuŜomberku odbył się XV Kongres Združenia Region Tatry, 
natomiast w dniu 12 marca 2009 roku w Jabłonce obradował XV Kongres Związku Euroregion 
„Tatry”. Przedstawione na tych kongresach obszerne sprawozdania wraz z załącznikami 
zawierają kompletny przegląd działalności obu narodowych stowarzyszeń oraz ocenę realizacji 
podjętych uchwał. Natomiast szczegółowy opis wydarzeń przedstawia Kalendarium 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” w 2008 roku [załącznik nr 1]. Dlatego teŜ w 
prezentowanym dziś sprawozdaniu skoncentruję się na omówieniu najwaŜniejszych zagadnień.   

 

 

 

DDZZIIAAŁŁAALLNNOOŚŚĆĆ  RRAADDYY  TTRRAANNSSGGRRAANNIICCZZNNEEGGOO  ZZWWIIĄĄZZKKUU  EEUURROORREEGGIIOONN  
„„TTAATTRRYY””  

 

W latach 2007-2008 przewodnictwo Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” zgodnie z 
zasadą rotacji władz znajdowało się po stronie polskiej. Rada Transgranicznego Związku 
Euroregion „Tatry” w kadencji 2007-2008 pracowała w następującym składzie:  

 

Wendelin Haber – Przewodniczący 

Ivan Budiak – Wiceprzewodniczący  

 

Członkowie: 

strona polska    strona słowacka 

Bogusław Waksmundzki   Peter Burian 

Stanisław Apostoł    Eugen Dedinský  

Tadeusz Czepiel    Gustáv Dobák 

Stanisław Pachowicz   Ján Pavlík 

Waldemar Serwiński   Peter Petko 

Andrzej Skupień    Igor Šajtlava 

 

Podczas dwuletniej kadencji Rada odbyła 10 posiedzeń, w tym 4 w 2008 roku w dniach: 27 
marca, 28 maja, 30 września, 26 listopada oraz jedno w 2009 roku, tj. w dniu wczorajszym, 16 
kwietnia, podczas którego Rada przyjęła materiały na dzisiejszy Kongres. Podczas ww. 
posiedzeń członkowie Rady zajmowali się najbardziej kluczowymi sprawami dotyczącymi 
Euroregionu „Tatry”, tj.: 

� zapoznawali się ze stanem przygotowań Związku Euroregion „Tatry” do wdraŜania i 
zarządzania mikroprojektami w ramach Programu Współpracy Transgranicznej 
Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013, 

� zadecydowali o realizacji przygotowywanych do Programu Współpracy Transgranicznej PL-
SK 2007-2013 projektów własnych i strategicznych Euroregionu „Tatry”, m.in. projektu pt. 
Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego od Ladislava Mednyánszkeho do 
Jana Kantego Pawluśkiewicza, 
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� monitorowali wykonanie Uchwały nr 3 XIV Kongresu Transgranicznego Związku Euroregion 
„Tatry” w sprawie: Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej, której realizacja z 
uwagi na przedłuŜający się proces legislacyjny dotyczący przygotowania polskiej ustawy 
wykonawczej ws. EUWT przez długi czas nie mogła zostać rozpoczęta. Po przyjęciu przez 
polski parlament w dniu 07.11.2008 roku ww. ustawy Rada na posiedzeniu w dniu 
26.11.2008 roku podjęła uchwałę nr 1/XIV/2008 zobowiązującą polsko-słowacką komisję 
roboczą ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej do przygotowania wniosków 
oraz projektów dokumentów dotyczących przekształcenia Transgranicznego Związku 
Euroregion „Tatry” w EUWT, 

� zapoznali się z projektami realizowanymi przez Združenie Region „Tatry” w ramach 
programu System Wsparcia Euroregionalnej Działalności SPERA, a w szczególności z 
przygotowaniami do VIII Słowacko-Polskiego Forum Gospodarczego, nad którym patronat 
honorowy objął Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej na Słowacji Jego Ekscelencja Andrzej 
Krawczyk,  

� w związku z przypadającym w 2009 roku 15-leciem Euroregionu „Tatry” Rada powołała 
grupę roboczą ds. przygotowania obchodów 15-lecia Transgranicznego Związku Euroregion 
„Tatry”. 

 

 
 

RREEAALLIIZZAACCJJAA  UUCCHHWWAAŁŁ  XXIIVV  KKOONNGGRREESSUU  TTRRAANNSSGGRRAANNIICCZZNNEEGGOO  ZZWWIIĄĄZZKKUU  
EEUURROORREEGGIIOONN  „„TTAATTRRYY””  

 

W dniu 28 marca 2008 roku w Spiskiej Nowej Wsi obradował XIV Kongres Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry”. Podjął on 4 uchwały. Pierwsza z nich miała charakter 
organizacyjno-porządkowy i dotyczyła zatwierdzenia sprawozdań Rady i Komisji rewizyjnej oraz 
udzielenia absolutorium Radzie. Nie wymaga ona omówienia, dlatego skoncentruję się na 
pozostałych trzech uchwałach.   

 

Uchwała nr 2 w sprawie: przyjęcia Wspólnej polsko-słowackiej Strategii Rozwoju 

Euroregionu „Tatry” na lata 2008-2015  

XIV Kongres przyjął polską i słowacką wersję Strategii i zobowiązał Radę Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” do bieŜącego monitorowania, uzupełniania i korygowania Strategii 
oraz składania informacji z jej realizacji raz w roku na Kongresie Transgranicznego Związku 
Euroregion „Tatry”. W dokumencie tym wskazano 32 projekty zgłoszone przez członków 
Euroregionu „Tatry”, których realizacja wpisuje się w załoŜenia i cele Strategii. 

Podczas pierwszego naboru wniosków o dofinansowanie projektów w ramach Programu 
Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 priorytet I i II, trwającego od 14 sierpnia do 31 
października 2008 roku zgłoszonych zostało 139 projektów. Wśród nich znalazło się 30 
projektów z obszaru Euroregionu „Tatry”, z których Komitet Monitorujący, obradujący w 
dniach 19-20 marca w Tatrzańskiej Łomnicy zatwierdził do dofinansowania 8 projektów z 
kategorii A. Są to następujące projekty: 

� Ochrona dorzecza granicznej rzeki Poprad poprzez realizację wspólnego projektu wodno-
kanalizacyjnego Gminy Uzdrowiskowej Muszyna (PL) oraz Združenia obci Mikroregionu 
Mincol (SK) - Miasto i Gmina Uzdrowiskowa Muszyna oraz Združenie obci Mikroregionu 
Mincol (wnioskowana kwota dofinansowania 1.646.973,19 EUR), 
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� Wielofunkcyjne domy w Muszynie, Lubotine i Dubovicy - centra rozwoju współpracy 
transgranicznej Gminy Muszyna i mikroregionów Mincol i Horna Torysa - Miasto i Gmina 
Uzdrowiskowa Muszyna oraz Obec Ľubotín i Obec Dubovica (wnioskowana kwota 
dofinansowania 1.812.129 EUR), 

� Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do 
Jana Kantego Pawluśkiewicza" - Związek Euroregion „Tatry” oraz Združenie Region "Tatry", 
Muzeum v KieŜmarku i Powiatowe Centrum Kultury w Nowym Targu (wnioskowana kwota 
dofinansowania 380.728,35 EUR), 

� Tatry łączą, a nie dzielą – wspólne działania władz samorządowych gwarancją trwałego 
rozwoju Miasta Tvrdošin i Gminy Kościelisko - Gmina Kościelisko oraz Miasto Tvrdošin 
(wnioskowana kwota dofinansowania 687.632,91 EUR), 

� Transhranicny turisticky chodnik Cerveny Klastor-Sromowce - Obec Cerveny Klastor oraz 
Gmina Czorsztyn; Powiatowy Zarząd Dróg (Okresná správa ciest), Štátne lesy TANAP-u 
(wnioskowana kwota dofinansowania 163.760,22 EUR), 

� Centrum kultury Hornej Oravy - Mesto Trstena oraz Gmina Jabłonka (wnioskowana kwota 
dofinansowania 3.860.098,98 EUR), 

� Historicke poznanie ako predpoklad prehlbovania spisskeho regionalneho povedomia - 
Lubovnianske muzeum-hrad v Starej Lubovni oraz Stowarzyszenie Historyków Sztuki 
Muzeum-Zespół Zamkowy w Niedzicy (wnioskowana kwota dofinansowania 50.660,00 EUR), 

� Zachovanie kultúrneho a duchovného dedičstva "Kultúra - zrkadlo duše" - Obec Ľutina oraz 
Urząd Miasta i Gminy Piwniczna Zdrój; Agencja Rozwoju Regionalnego Województwa 
Preszowskiego, Wojewódzka Agencja Rozwoju Preszów, Kościół grekokatolicki, parafia 
Ľutina, Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Łomnica Zdrój „Łomniczanie" (wnioskowana 
kwota dofinansowania 1.793.602 EUR). 

Kolejne 7 projektów z kategorii B znajduje się na liście, która zostanie przedstawiona do 
zatwierdzenia podczas następnego posiedzenia Komitetu Monitorującego pod koniec maja 2009 
roku.  

 

Uchwała nr 3 w sprawie: Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej (EUWT)  

Uchwała ta zobowiązała Radę i powołaną przez nią Uchwałą Nr 2/XIII/2007 z dnia 
09.05.2007 r. Komisję roboczą ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej do 
bieŜącego monitorowania procesu legislacyjnego EUWT w Polsce i na Słowacji oraz w przypadku 
podjęcia przez Parlamenty Polski i Słowacji stosownych ustaw do przygotowania dokumentów i 
wniosków dotyczących moŜliwości przekształcenia Transgranicznego Związku Euroregion 
„Tatry” w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej pod obrady XV Kongresu 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. 

Komisja Euroregionu „Tatry” ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej w 
składzie: Wendelin Haber – Przewodniczący, Ivan Budiak – Wiceprzewodniczący (od 19 grudnia 
2008 roku – Peter Burian), Oľga Marhuliková – Dyrektor Wydziału Współpracy Międzynarodowej i 
Transgranicznej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Słowackiej, Eugeniusz 
Zajączkowski – Wiceburmistrz Miasta Nowego Targu, Antoni Nowak – Dyrektor biura Związku 
Euroregion „Tatry”, Milan Nevlazla – Dyrektor biura Združenia Region „Tatry” rozpoczęła swoje 
prace dopiero pod koniec 2008 roku, kiedy zakończył się proces przyjmowania przez 
parlamenty narodowe Polski i Słowacji ustaw regulujących zasady tworzenia Europejskich 
Ugrupowań Współpracy Terytorialnej. Biorąc pod uwagę te okoliczności Rada Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 26.11.2008 roku w Spiskiej Nowej Wsi 
zobowiązała Komisję do przygotowania stanowiska oraz projektów dokumentów (konwencji i 
statutu) na najbliŜszy XV Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. Komisja  
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obradowała w dniach: 19.12.2008 roku w Nowym Targu, 15.01.2009 roku w KieŜmarku oraz 
28.01.2009 roku i 26.02.2009 roku w Nowym Targu. Rezultatem prac Komisji są ramowe 
projekty konwencji i statutu Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej Euroregion 
„Tatry”, które wymagają jeszcze szeregu uzgodnień m.in. z uprawnionymi instytucjami rządu 
polskiego i słowackiego.  

Niestety, w ostatnim czasie w niektórych kręgach, zwłaszcza po polskiej stronie pojawiły 
się dyskusje i wypowiedzi, sugerujące jakoby kluczowe kwestie dotyczące struktury, 
funkcjonowania i siedziby statutowej EUWT Euroregion „Tatry” zostały juŜ rozstrzygnięte. W 
imieniu Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” oraz wspólnej Komisji ds. EUWT 
oświadczam, Ŝe z uwagi na złoŜoność problematyki dotyczącej tworzenia Europejskich 
Ugrupowań Współpracy Terytorialnej jako podmiotu prawa międzynarodowego, a w 
szczególności określenia treści konwencji i statutu Komisja nie podjęła jeszcze Ŝadnych 
wiąŜących decyzji. Komisja stwierdziła, Ŝe w związku z licznymi wątpliwościami, które 
wymagają dalszego procedowania i konsultacji z ministerstwami nadzorującymi proces 
tworzenia EUWT po polskiej i słowackiej stronie nie jest moŜliwe przedstawienie na obecnym 
Kongresie projektów konwencji i statutu ugrupowania. Zwrócono równieŜ uwagę na 
konieczność dokonania szczegółowej analizy mocnych i słabych stron oraz korzyści i zagroŜeń 
wynikających z wyboru siedziby statutowej ugrupowania po polskiej lub słowackiej stronie. 
Ponadto Komisja zwróciła się do Ministerstwa Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki 
Słowackiej z prośbą o interpretację niektórych zapisów słowackiej ustawy. Z podobnym 
zapytaniem zwrócimy się równieŜ do polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Biorąc pod 
uwagę skomplikowaną i specyficzną problematykę zawartą w Rozporządzeniu nr 1082/2006 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. w sprawie europejskiego ugrupowania 
współpracy terytorialnej (EUWT) oraz polskiej i słowackiej ustawie wykonawczej, a takŜe 
dyskusje toczące się na forum Komitetu Regionów Unii Europejskiej oraz opinie i analizy 
opracowywane przez grupę ekspertów powołaną przez Komitet Regionów naleŜy stwierdzić, Ŝe 
pośpiech w przygotowaniu kluczowych dokumentów, jakimi są konwencja i statut ugrupowania 
nie jest wskazany.  

Narodowe Kongresy polski i słowacki obradujące w marcu bieŜącego roku w Jabłonce i 
RuŜomberku przyjęły deklaracje w sprawie utworzenia Europejskiego Ugrupowania Współpracy 
Terytorialnej Euroregion „Tatry”. Zwracamy się do delegatów XV Kongresu Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” o wyraŜenie wspólnej woli przekształcenia Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej i przyjęcie 
projektu uchwały w sprawie deklaracji dotyczącej utworzenia Europejskiego Ugrupowania 
Współpracy Terytorialnej. Uchwała ta upowaŜni polsko-słowacką Komisję Euroregionu „Tatry” 
ds. EUWT do dalszych prac nad ostatecznym kształtem projektu konwencji i statutu.   

 

Uchwała nr 4 w sprawie: Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej PL-SK 

2007-2013 w Euroregionie „Tatry” 

W uchwale tej Kongres zwrócił się z apelem do wszystkich członków Euroregionu „Tatry” o 
przygotowywanie wspólnych polsko-słowackich projektów w ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013, a biura Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu i KieŜmarku 
zobowiązał do opracowania i złoŜenia projektów: Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-
słowackiego oraz INFOTATRY – sieć współpracy informacyjnej pomiędzy Związkiem Euroregion 
„Tatry” w Nowym Targu, Združeniem Region „Tatry” w KieŜmarku i Združeniem Orawa w 
Dolnym Kubinie. Biura Związku Euroregion „Tatry” oraz Združenia Region „Tatry” wspólnie z 
Muzeum w KieŜmarku oraz Powiatowym Centrum Kultury w Nowym Targu opracowały i złoŜyły 
w ramach pierwszego naboru wniosków projekt pt. Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-
słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do Jana Kantego Pawluśkiewicza”. Projekt ten 
został zatwierdzony do dofinansowania przez Komitet Monitorujący, obradujący w dniach 19-20  
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marca 2009 roku w Tatrzańskiej Łomnicy. Drugi z ww. projektów zakładał podjęcie 
róŜnorodnych działań informacyjnych i promocyjnych. Większość z nich została wpisana do 
realizacji w ramach przygotowanych przez biura Euroregionu „Tatry” komplementarnych 
mikroprojektów podsumowujących piętnastoletni dorobek Euroregionu „Tatry”.  

Ponadto w uchwale tej Kongres „wyraził zaniepokojenie, Ŝe Euroregion „Tatry” jako waŜny 
i pełnoprawny podmiot Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 
jest uporczywie pomijany przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego oraz VUC 
Preszów i VUC śylina w kształtowaniu i realizacji współpracy transgranicznej na pograniczu 
polsko-słowackim”. Biura Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu i KieŜmarku przesłały do władz 
centralnych i regionalnych w Polsce i na Słowacji materiały wraz z uchwałami XIV Kongresu. W 
dniu 10.06.2008 r. w KieŜmarku odbyło się spotkanie przedstawicieli Euroregionu „Tatry” z 
Wiceprzewodniczącym Samorządowego Kraju Preszowskiego Milanem Baranem, podczas 
którego zaprezentowano strategiczne projekty oraz dyskutowano o ściślejszej współpracy z 
VUC Preszów. Natomiast dnia 18.08.2008 r. na zaproszenie Związku Euroregion „Tatry” w 
naszym biurze w Nowym Targu złoŜył wizytę Marszałek Województwa Małopolskiego Marek 
Nawara. Podczas spotkania omówione zostały strategiczne dla Euroregionu „Tatry” projekty 
oraz przedstawiona propozycja przystąpienia Województwa Małopolskiego do Związku 
Euroregion „Tatry” jako członka wspierającego. Miło mi poinformować, Ŝe Sejmik 
Województwa Małopolskiego w dniu 30.03.2009 roku podjął uchwałę w tej sprawie. Cieszymy 
się równieŜ, Ŝe w ramach zacieśnienia współpracy z Euroregionem „Tatry” Zarząd 
Województwa Małopolskiego zadecydował o utworzeniu do końca III kwartału 2009 roku w 
Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu Lokalnego Punktu Informacyjnego o 
Funduszach Europejskich w ramach sieci Fundusze Europejskie w Małopolsce. Ma on zapewnić 
beneficjentom dostęp do aktualnych informacji na temat moŜliwości pozyskania funduszy ze 
wszystkich Programów Operacyjnych w ramach Narodowej Strategii Spójności 2007-2013. Punkt 
ten funkcjonować będzie w ramach struktury Związku Euroregion „Tatry” i będzie prowadził 
działania informacyjne, szkoleniowe i  promocyjne. Jego utworzenie, działalność oraz koszty 
zatrudnienia 2 osób finansowane będą w 100% ze środków przekazanych Województwu 
Małopolskiemu na mocy Porozumienia z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego.  

W uchwale nr 4 przyjętej przez XIV Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” 
delegaci wyrazili równieŜ zaniepokojenie brakiem polskiej wersji Programu Operacyjnego 
Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 pomimo, iŜ Komisja Europejska zatwierdziła 
Program 20.12.2007 r. Ostatecznie dokument ten został opublikowany przez Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego w dniu 25.04.2008 roku. 

Kongres zwrócił się równieŜ do Ministerstwa Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki 
Słowackiej o umoŜliwienie Združeniu Region „Tatry” z siedzibą w KieŜmarku udziału w 
zarządzaniu mikroprojektami w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL–SK w 
przyszłej perspektywie finansowej. 

 

 

 

DZIAŁALNOŚĆ BIUR ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” i ZDRUŽENIA 
REGION „TATRY” 

 

Szczególne znaczenie dla rozwoju polsko-słowackiej współpracy transgranicznej ma 
realizacja małych euroregionalnych projektów pod hasłem „ludzie dla ludzi”. Po stronie  
polskiej biuro Związku Euroregion „Tatry” zarządza realizacją mikroprojektów  
dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Z dofinansowania w ramach transgranicznych  
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programów korzystają jednostki samorządu terytorialnego, instytucje oraz niedochodowe 
organizacje pozarządowe. Natomiast po stronie słowackiej biuro Združenia Region „Tatry” 
realizuje polsko-słowackie przedsięwzięcia w ramach programu System Wsparcia 
Euroregionalnej Działalności SPERA, finansowanego ze środków Ministerstwa Budownictwa i 
Rozwoju Regionalnego Republiki Słowackiej.   

  

PROGRAM INICJATYWY WSPÓLNOTOWEJ INTERREG IIIA POLSKA – REPUBLIKA SŁOWACKA 
2004-2006 

W 2008 roku biuro Związku Euroregion „Tatry” zakończyło rozpoczętą w 2005 roku 
realizację projektu parasolowego pt. Realizacja mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” jako 
czynnik pogłębienia kontaktów społeczności pogranicza polsko-słowackiego w ramach Programu 
Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA Polska – Republika Słowacka. Beneficjenci z obszaru 
zarządzanego przez Euroregion „Tatry” zrealizowali w sumie 47 mikroprojektów. W ich  
wdraŜanie zaangaŜowane były 94 instytucje i organizacje, z czego 46 ze Słowacji, a liczba osób 
uczestniczących w działaniach w ramach mikroprojektów przekroczyła 16 tysięcy, w tym około 
6 tysięcy osób ze Słowacji. Euroregion „Tatry” jako pierwszy na granicy polsko-słowackiej 
zakończył realizację mikroprojektów, przekazując beneficjentom w dniu 28 marca 2008 roku 
ostatnią refundację. Łączna kwota dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego wyniosła 1.378.845,55 PLN, co stanowi prawie 97% wykorzystania przyznanych 
środków.  

W ramach tego Programu biura w Nowym Targu i Kiezmarku zrealizowały równieŜ dwa 
własne projekty. Związek Euroregion „Tatry” był beneficjentem pierwszej edycji projektu pt. 
Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do Jana 
Kantego Pawluśkiewicza”. Natomiast Združenie Region „Tatry” otrzymało dofinansowanie na 
realizację mikroprojektu pt. Szlak wokół Tatr – studium kulturowo-historyczno-turystyczne – 
Spisz. 

Dnia 16 czerwca w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu biuro Związku 
Euroregion „Tatry” zorganizowało konferencję zatytułowaną Rezultaty realizacji Programu 
INTERREG IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 w Euroregionie „Tatry”. Poświęcona ona 
była podsumowaniu i promocji efektów Programu INTERREG IIIA PL-SK oraz przedstawieniu 
moŜliwości absorpcji środków przez beneficjentów pogranicza polsko-słowackiego w ramach 
Europejskiej Współpracy Transgranicznej 2007-2013. Podczas konferencji swoje opinie na 
temat doświadczeń związanych z realizacją Programu INTERREG IIIA przedstawili eksperci z 
Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, Wspólnego Sekretariatu Technicznego oraz Małopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego. Zaprezentowane zostały wybrane mikroprojekty oraz ich wpływ na 
rozwój współpracy transgranicznej. Konferencję zakończyła prezentacja Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013 jako kontynuacji Programu INTERREG IIIA. 

Sukces realizacji Programu INTERREG IIIA w Euroregionie „Tatry” zawdzięczamy 
personelowi biura Euroregionu, który był dobrze przygotowany do wdraŜania mikroprojektów 
pod względem merytorycznym i organizacyjnym. Na dobre rezultaty, przede wszystkim 
skuteczne rozliczanie finansowe projektów wpłynęła równieŜ sprawna praca Instytucji 
Pośredniczącej, tzn. Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi Małopolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego, kierowanego przez Dyrektora Stanisława Pajora. Pozytywnie naleŜy równieŜ 
ocenić współpracę z Instytucją Zarządzającą, czyli Ministerstwem Rozwoju Regionalnego, a 
zwłaszcza ze Wspólnym Sekretariatem Technicznym Programu INTERREG IIIA PL-SK, 
kierowanym przez Dyrektora Mariusza Kasprzyka. Przede wszystkim jednak sukces Programu 
INTERREG IIIA w Euroregionie „Tatry” to sukces naszych beneficjentów, którym dziękujemy za 
dotychczasową współpracę, gratulujemy osiągniętych rezultatów i liczymy na kolejne, równie 
ciekawe i liczne projekty w nowym Programie. 
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SYSTEM WSPARCIA EUROREGIONALNEJ DZIAŁALNOŚCI (SPERA) 

Biuro Združenia Region „Tatry” w KieŜmarku w ramach programu System Wsparcia 
Euroregionalnej Działalności SPERA, finansowanego przez Ministerstwo Budownictwa i Rozwoju 
Regionalnego Republiki Słowackiej zrealizowało w 2008 roku kolejne 5 projektów o łącznej 
wartości 1.503.886 SKK. 

� Szlak wokół Tatr to projekt, w ramach którego opracowano studium kulturowo-
historyczne, turystyczne i komunikacyjno-urbanistyczne Szlaku wokół Tatr na terenie 
Orawy i Liptowa. Jest ono dopełnieniem wcześniejszych opracowań, obejmujących Podhale 
i Spisz, a tym samym zamyka całą wielką trasę wokół Tatr po polskiej i słowackiej stronie. 
Stanowi równieŜ materiał wyjściowy do przygotowania koncepcji i dokumentacji 
projektowej Szlaku wokół Tatr.  

� Euroregion bez granic – komisja kultury Združenia Region „Tatry” postanowiła powrócić do 
tradycji corocznego organizowania na polsko-słowackich przejściach granicznych festynów 
góralskich. Tym razem impreza ta odbyła się w Spiskiej Starej Wsi w ramach obchodów 700-
lecia lokacji miasta. Trzy lipcowe dni wypełniły zawody sportowe, prezentacja wystawy 
Schengen 2007 na polsko-słowackiej granicy, program galowy Dziedzictwo kulturowe z obu 
stron Euroregionu „Tatry”, degustacja kuchni pogranicza oraz występy zespołów ludowych.   

� Ekologiczna edukacja i wychowanie to kolejny projekt realizowany przez komisję ochrony 
środowiska, którego celem było kontynuowanie partnerskiej współpracy słowackiej i 
polskiej młodzieŜy podczas monitoringu czystości rzek Poprad i Dunajec, pomoc 
samorządom przy propagowaniu segregacji odpadów oraz pogłębienie edukacji ekologicznej 
w Euroregionie „Tatry”. W seminarium poświęconym omówieniu rezultatów monitoringu 
wód i moŜliwości ich zastosowania w kształtowaniu proekologicznej postawy młodzieŜy, 
które zorganizowane zostało w dniach 15-16.10.2008 roku w Słowackim Raju uczestniczyło 
90 uczniów i nauczycieli z Polski i Słowacji. Opracowano film promujący segregację 
odpadów, który otrzymali wszyscy członkowie Združenia Region „Tatry”. W Dolnym Kubinie 
i Czerwonym Klasztorze oznakowano dwie ścieŜki edukacyjne, zamieszczając tablice z 
informacjami o faunie i florze danego regionu.  

� Słowacko-Polskie Forum Gospodarcze małych i średnich przedsiębiorstw zorganizowane 
zostało w dniach 27-28.11.2008 roku w Spiskiej Nowej Wsi pod patronatem Ambasadora 
Rzeczypospolitej Polskiej na Słowacji Jego Ekscelencji Andrzeja Krawczyka. W Forum wzięli 
udział: Konsul Generalny Republiki Słowackiej w Polsce Ivan Horský, Radca Handlowy 
Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej na Słowacji Monika Olech oraz Radca Handlowy 
Ambasady Republiki Słowackiej w Polsce Vladislav Chlipala. W programie Forum znalazły się 
m.in.: wystąpienie przedstawiciela banku Dexia na temat przyjęcia przez Słowację waluty 
euro, informacja kierownika wydziału nieruchomości Słowackiej Agencji ds. Rozwoju 
Inwestycji i Handlu Viktora Wiedermana na temat moŜliwości inwestowania na Słowacji, 
prezentacja działalności Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej w Preszowie, Polsko-
Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie oraz Nowosądeckiej Izby Turystyki, a 
takŜe informacja Dyrektora Antoniego Nowaka na temat realizacji wspólnych polsko-
słowackich projektów w ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej w Euroregionie 
„Tatry“. Forum towarzyszyła prezentacja i sprzedaŜ produktów firm z branŜy spoŜywczej 
oraz warsztaty organizacji turystycznych z Euroregionu „Tatry“. 

� Wsparcie euroregionalnej działalności Združenia Region „Tatry” to projekt obejmujący 
dofinansowanie kosztów utrzymania i działalności biura Združenia Region „Tatry” w 
KieŜmarku. 

 



 

Sprawozdanie Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” z działalności w 2008 roku 

 10 

 
 

 

Na początku 2008 roku biuro Združenia Region „Tatry” zakończyło równieŜ realizację 
projektów, które otrzymały dofinansowanie w ramach poprzedniej edycji programu SPERA. 
Opublikowana została dwujęzyczna Wspólna polsko-słowacka Strategia Rozwoju Euroregionu 
„Tatry” na lata 2008-2015. Po latach przerwy wydany został równieŜ rocznik Pogranicze Polsko-
Słowackie 2005-2007. Gratulujemy kolegom z biura w KieŜmarku wkładu pracy i rezultatów 
osiągniętych podczas realizacji tych projektów.  

 

PROGRAM WSPÓŁPRACY TRANSGRANICZNEJ RZECZPOSPOLITA POLSKA – REPUBLIKA 
SŁOWACKA 2007-2013 

Szybkie zakończenie realizacji mikroprojektów w ramach Programu INTERREG IIIA 
umoŜliwiło pełne zaangaŜowanie biura Związku Euroregion „Tatry” w prace nad 
przygotowaniem do realizacji Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – 
Republika Słowacka 2007-2013, a w szczególności do wdraŜania mikroprojektów w ramach 
projektu parasolowego. Przedstawiciele Euroregionu „Tatry” – Dyrektor Antoni Nowak oraz 
Dyrektor Milan Nevlazla aktywnie i konstruktywnie uczestniczyliśmy w pracach polsko-
słowackiej grupy roboczej opracowującej Program Współpracy Transgranicznej, gdzie udało się 
przeforsować wiele zapisów przyjaznych dla beneficjentów mikroprojektów, m.in. zwiększenie 
dofinansowania mikroprojektu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego do 50.000 EUR, 
uproszczenie formularza wniosku aplikacyjnego i systemu oceny mikroprojektów, umoŜliwienie 
realizacji małej infrastruktury. 

Dokument programowy został zaakceptowany przez Komisję Europejską w dniu 20 grudnia 
2007 roku. Natomiast w dniu 12 marca w Zakopanem odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu 
Monitorującego Program Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika 
Słowacka 2007-2013, w którym uczestniczyli Przewodniczący Rady Związku Wendelin Haber 
oraz dyrektorzy biur Antoni Nowak i Milan Nevlazla. Obradom przewodniczyła Minister Rozwoju 
Regionalnego ElŜbieta Bieńkowska reprezentująca Instytucję Zarządzającą Programem. W 
trakcie posiedzenia Komitetu Monitorującego zatwierdzono dokumenty programowe: Regulamin 
Komitetu Monitorującego, Podręcznik Programu, wniosek o dofinansowanie projektu wraz z 
instrukcją, kryteria wyboru projektu oraz budŜet pomocy technicznej. Konferencja otwierająca 
Program odbyła się dnia 22 kwietnia 2008 roku w Krakowie. Pierwszy nabór wniosków o 
dofinansowanie projektów w ramach I i II Osi priorytetowej został ogłoszony w dniu 14 sierpnia 
i trwał do 31 października 2008 roku. 

Dnia 17 października we Wspólnym Sekretariacie Technicznym w Krakowie został złoŜony 
wniosek o dofinansowanie w ramach Osi priorytetowej III. Wsparcie inicjatyw lokalnych 
(mikroprojekty) Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 projektu  
parasolowego pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-
2010. Projekt został przygotowany przez Euroregiony: Karpacki, Tatry i Beskidy oraz WyŜsze 
Jednostki Terytorialne Preszów i śylina. Funkcję partnera wiodącego pełni w nim Euroregion 
Karpacki. Celem projektu jest promowanie inicjatyw lokalnych i nawiązywanie kontaktów 
transgranicznych poprzez realizację mikroprojektów opartych na działaniach „ludzie dla ludzi”, 
wzmocnienie bezpośrednich kontaktów pomiędzy polską i słowacką społecznością na terenach 
przygranicznych oraz tworzenie bazy dla kolejnych transgranicznych projektów. Całkowita 
wartość projektu wynosi: 17.438.831,21 EUR, w tym dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego (85%) – 14.823.006,52 EUR i współfinansowanie krajowe z budŜetu 
państwa  (15%) – 2.615.824,69 EUR. Związek Euroregion „Tatry” będzie zarządzał 
mikroprojektami z części uprawnionego obszaru obejmującego NUTS III nowosądecki tzn. 
powiaty: nowotarski, nowosądecki, tatrzański, limanowski, gorlicki, myślenicki i miasto na 
prawach powiatu Nowy Sącz. Wnioskodawcami mogą być jednostki samorządu terytorialnego i 
ich jednostki organizacyjne oraz organizacje pozarządowe z tego obszaru. W pierwszym  
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projekcie parasolowym na lata 2007-2010 Euroregion „Tatry” będzie dysponował kwotą 
dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w wysokości 2.693.566,76 
EUR. Drugi projekt parasolowy obejmować będzie lata 2011-2013, a funkcję partnera 
wiodącego pełnić w nim będzie WyŜsza Jednostka Terytorialna Preszów. Euroregion „Tatry” 
dysponować będzie w tym projekcie kwotą 2.155.669,81 EUR.  

W dniu 14 stycznia 2009 roku Komitet Monitorujący zatwierdził projekt parasolowy pt. 
Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2010. Natomiast na 
posiedzeniu w Tatrzańskiej Łomnicy w dniach 19-20 marca 2009 roku zatwierdził, opracowany 
przez partnerów projektu parasolowego pakiet aplikacyjny dla wnioskodawców 
mikroprojektów, tzn. Formularz wniosku o dofinansowanie mikroprojektu, Instrukcję 
wypełniania wniosku, Wytyczne dla wnioskodawców, System oceny mikroprojektów, a takŜe 
Regulamin Podkomitetu Monitorującego oraz Podręcznik wdraŜania mikroprojektów. 
UmoŜliwiło to ogłoszenie w dniu 30 marca 2009 roku pierwszego zaproszenia do składania 
wniosków o dofinansowanie mikroprojektów. Związek Euroregion „Tatry” przeprowadził cykl 
szkoleń dla potencjalnych wnioskodawców z obszaru wsparcia naleŜącego do kompetencji 
Euroregionu "Tatry". JuŜ 11 lutego zorganizowano Szkolenie inauguracyjne w zakresie 
mikroprojektów zarządzanych przez Euroregion „Tatry” w ramach III Osi priorytetowej 
Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska - Republika Słowacka 2007-2013. 
Miało ono na celu zapoznanie przedstawicieli wszystkich samorządów lokalnych (powiatów, 
miast, gmin) z podstawowymi informacjami dotyczącymi udzielania wsparcia finansowego na 
realizację mikroprojektów. W dniach 30 marca oraz 1 i 6 kwietnia odbyły się kolejne szkolenia 
o charakterze warsztatowym dla wszystkich zainteresowanych wnioskodawców, w których 
uczestniczyło 220 osób.  

Niestety, w tym miejscu trzeba takŜe powiedzieć o obawach i trudnościach związanych z 
realizacją Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, takich jak: 

� wydłuŜenie drogi refundacji środków, 

� brak moŜliwości zaliczkowania mikroprojektów, 

� skomplikowana procedura kontroli I stopnia, 

� więcej biurokracji (więcej dokumentów, potwierdzeń, załączników, np. zapytanie o cenę 
przy usługach lub dostawach poniŜej progów ustawy Prawo zamówień publicznych). 

Dziękujemy Ministerstwu Rozwoju Regionalnego, które jako Instytucja Zarządzająca 
Programem podjęło waŜną decyzję o przekazaniu partnerom projektu parasolowego zaliczki na 
poczet realizacji tego projektu. Związek Euroregion „Tatry” otrzyma kwotę 269.356,68 EUR, z 
czego na koszty zarządzania: 80.807,00 EUR. 

W związku z trwającym do 29 maja naborem wniosków o dofinansowanie mikroprojektów 
apelujemy do członków Euroregionu „Tatry” o aktywne włączenie się do Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013 i przygotowanie wspólnych polsko-słowackich 
mikroprojektów, zgodnych ze Strategią Rozwoju Euroregionu „Tatry” na lata 2008-2015. 
Przedkładamy teŜ Kongresowi projekt uchwały nr 6 w sprawie realizacji polsko-słowackich 
mikroprojektów w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. 

 

 

PERSPEKTYWY I PLANY 
 

NajbliŜsze dwa lata, podczas których przewodnictwo Transgranicznego Związku Euroregion 
„Tatry” obejmie strona słowacka będą dla nas czasem realizacji licznych przedsięwzięć, 
podejmowania nowych wyzwań i wytęŜonej pracy. Cieszymy się, Ŝe nowo wybrany 
Przewodniczący Rady Združenia Region „Tatry” pan Igor Šajtlava za priorytetowe zadanie 
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swojego przewodnictwa stawia sobie realizację strategicznego dla Euroregionu „Tatry” 
projektu Historyczno-kulturowo-przyrodnicze Szlaku wokół Tatr. Wniosek o dofinansowanie 
projektu obejmującego I etap budowy szlaku został przygotowany przez Miasto Nowy Targ oraz 
Miasto KieŜmark, Gminę Nowy Targ, Gminę Czarny Dunajec i Gminę Szaflary i złoŜony podczas 
pierwszego naboru wniosków w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. 
Mamy nadzieję, Ŝe po stosownych korektach i uzupełnieniu wymaganej dokumentacji uzyska on 
dofinansowanie. Transgraniczny Związek Euroregion „Tatry” w pełni popiera starania 
samorządów w zakresie realizacji tego projektu, czego wyrazem jest przedkładany dziś projekt 
uchwały nr 5 w sprawie projektu Historyczno-kulturowo-przyrodniczego Szlaku wokół Tatr. 

W konsultacji z instytucjami rządu polskiego i słowackiego kontynuowane będą prace 
Komisji Euroregionu „Tatry” ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej nad 
opracowaniem projektów konwencji i statutu ugrupowania. Oczekujemy, Ŝe utworzenie 
Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej Euroregion „Tatry” będzie szansą jego 
rozwoju i otworzy nowe moŜliwości działania w ramach polsko-słowackiej współpracy 
transgranicznej.  

W 2009 roku czekają nas liczne i róŜnorodne wydarzenia związane z obchodami 15. rocznicy 
utworzenia Euroregionu „Tatry”. Na dzisiejszym Kongresie przyjmiemy uchwałą szczegółowy 
program jubileuszu. Jego realizacja będzie moŜliwa w ramach dwóch komplementarnych 
mikroprojektów, które przygotowują biura w Nowym Targu i KieŜmarku.  

Na lata 2009-2010 zaplanowano równieŜ realizację projektu własnego pt. Spotkanie siedmiu 
kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do Jana Kantego 
Pawluśkiewicza”, który stanowi kontynuację projektu zrealizowanego w latach 2006-2007. 
Projekt ten obejmuje liczne i róŜnorodne przedsięwzięcia artystyczne, naukowe, 
popularyzatorskie i inwestycyjne, wśród nich działania poświęcone najstarszym wizerunkom 
Tatr, odnowienie historycznego dziedzińca Zamku w KieŜmarku, wielowątkową prezentację 
dziedzictwa siedmiu kultur oraz sztuki naiwnej i art-brut pogranicza. Związek Euroregion 
„Tatry” pełni w tym projekcie rolę partnera wiodącego. Partnerem strategicznym jest 
Združenie Region „Tatry” obok Muzeum w KieŜmarku i Powiatowego Centrum Kultury w Nowym 
Targu. Decyzją Komitetu Monitorującego, obradującego w dniach 19-20 marca 2009 roku 
projekt otrzymał dofinansowanie w ramach Osi priorytetowej II. Rozwój społeczno-gospodarczy 
Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 w kwocie 380.720,35 EUR. Całkowite 
kwalifikowalne koszty projektu wynoszą 447.915,72 EUR, z czego koszty Związku Euroregion 
„Tatry” stanowią 106.576,37 EUR, natomiast Združenia Region „Tatry” 159.490,58 EUR. 
Dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Europejskiego stanowi 85% tej kwoty i 
wynosi odpowiednio: 90.589,91 EUR dla Związku Euroregion „Tatry” oraz 135.566,99 EUR dla 
Združenia Region „Tatry”. Dodatkowo Združenie Region „Tatry” ma zagwarantowane 
dofinansowanie 10% wartości projektu z budŜetu państwa tj. 15.949,06 EUR. Natomiast Związek 
Euroregion „Tatry” pozyskał na dofinansowanie wkładu własnego w projekcie dotację w 
wysokości 34.107 PLN w ramach Programu „Promesa Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego”.  

Biuro Związku Euroregion „Tatry” czeka wielkie zadanie związane z zarządzaniem 
mikroprojektami w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Jesteśmy 
do tego zadania dobrze przygotowani. Dysponujemy wykwalifikowanym personelem, który 
posiada wieloletnie doświadczenie. Wypracowaliśmy dobre praktyki, polegające m.in. na 
organizowaniu szczegółowych szkoleń i konsultacji, kształtowaniu partnerskich relacji z 
beneficjentami, umoŜliwieniu załatwiania wszystkich formalności związanych z projektem w 
biurze Euroregionu. Liczymy na to, Ŝe polscy i słowaccy beneficjenci aktywnie włączą się w 
realizację tego Programu poprzez przygotowanie ciekawych projektów, które słuŜyć będą 
zacieśnieniu transgranicznej współpracy. Szkoda, Ŝe partnerem w realizacji projektu 
parasolowego w zakresie mikroprojektów nie są słowackie euroregiony. WyraŜamy przekonanie,  
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Ŝe realizacja przez Združenie Region „Tatry” projektów w ramach programu SPERA będzie 
równieŜ waŜnym wkładem w rozwój współpracy lokalnych społeczności pogranicza polsko-
słowackiego.  

 

 

 

Szanowni Państwo, 

 

na dzisiejszym XV Kongresie Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” podsumowaliśmy 
miniony kadencję Rady Związku, ale takŜe sięgnęliśmy pamięcią do całej, blisko 
piętnastoletniej działalności Euroregionu „Tatry”.  

 MoŜemy śmiało powiedzieć, Ŝe Euroregion „Tatry” realizując swoje cele statutowe poprzez 
liczne i róŜnorodne przedsięwzięcia upowszechnia ideę Europy Regionów, a współpraca 
samorządów, instytucji i mieszkańców polsko-słowackiego pogranicza rozwija się zgodnie z 
duchem Europejskiej Konwencji Ramowej o współpracy transgranicznej między wspólnotami i 
władzami terytorialnymi. Wielka w tym zasługa ludzi, którzy w ciągu tych 15 lat uczestniczyli 
w podejmowaniu najwaŜniejszych decyzji, kreowali współpracę transgraniczną w wielu 
dziedzinach, inicjowali i realizowali róŜnorodne przedsięwzięcia. Chciałbym w tym miejscu 
podziękować wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do osiągnięcia przez 
Euroregion „Tatry” licznych sukcesów. Szczególne słowa podziękowania naleŜą się tym, którzy 
zaangaŜowali się w realizację idei utworzenia Euroregionu „Tatry”, a później przez lata 
uczestniczyli w pracach Rady, komisji problemowych oraz biur Euroregionu „Tatry”.  

Dziękuję równieŜ instytucjom państwowych i samorządowym, które realizując zasadę 
subsydiarności współpracowały z Euroregionem „Tatry”:  

Ambasadorowi Rzeczypospolitej Polskiej na Słowacki i Ambasadorowi Republiki Słowackiej w 
Polsce, Konsulom obu krajów, Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy 
Transgranicznej, Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji RP oraz Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych RS, Ministerstwu Rozwoju Regionalnego RP oraz Ministerstwu Budownictwa i 
Rozwoju Regionalnego RS, obu Ministerstwom Spraw Zagranicznych, Marszałkowi Województwa 
Małopolskiego oraz Wojewodzie Małopolskiemu, Przewodniczącym Krajów Preszowskiego i 
śylińskiego, a takŜe Wspólnemu Sekretariatowi Technicznemu Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013.  

 


